Dionys.
Areopag.

5
Damasce.

EVCHARISTIAE. I. 10

quia ex uno pane participamus omnes: unum corpus Christi & unus sanguis, & in unicem membra efficiuntur, con corporati Christo existentes. Omni igitur uirtute obseruemus: ne participemus participatione hereticorum, neque tributramus. Nolite nam sancta dare canibus, inquit dominus noster: neque seminare margaritas uestras ante porcos, ut non participes erroris & malae fidei eorum efficiamur: atque contra damnationis. Hac ille. Ex quibus liquido constat, quod sacra eucharistia principium atque primum locum inter sacramenta, sub nomine sanctorum communionis obtinet in symbolo apostolorum: ubi nos credere confitemur sanctorum communionem. Et ita articulum hunc de eucharistia: contineri in aliquo symbolo ab ecclesia receptorum, quaeque in ea publice solent proferri. quod propositae obiectio: plene satisfacere putetur, Porro quod in hac secunda responsione modo deductum est: eucharistiae scilicet mysterium sub eo comprehendi articulo symboli Apostolici, quo credere nos profitemur communionem sanctorum: diffuse monstrat & astruit uenerabilis pater, & doctrina theologica, maiorem in modum excellens, Thomas Vualden. in nonagesimoquinto capitulo operis de sacramentis.

¶ Demum tertio loco: & haec propositae obiectioni reddenda est responsio. fidem de conuersione panis consecrati in uerum Christi corpus, & de reliquis eam conuersionem consequentibus dei mirabilibus, in altissimo eucharistiae mysterio: apte explicari in decreto concilij generalis, sub Innocentio tertio Romae apud Lateranum celebrati: explicato in principio primi libri epistolarum decretalium, capitul. firmiter credimus. quod nonnulli, symbolum Innocentij tertij uocitant: & quar-

1. Cor. 10:

Matth. 7.

Thomas
Vualden,
6

DE SACRAMENTO

ti symboli habere locum asseuerant. Vbi in hunc modum, de diuino hoc sacramento: sermo contexitur. Vna uero est fidelium uniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluat. In qua, idem ipse sacerdos est sacrificium, Iesus Christus. Cuius corpus & sanguis, in sacramento altaris sub speciebus panis & uini ueraciter continetur, transubstantialis pane in corpus, & uino in sanguinem, potestate diuina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Hæc ibi. Quibusq;dem uerbis, tota Oecolāpadij assertio de eucharistia, quam construere nititur, penitus euertitur & destruitur. Nam si corpus dominicum in sacra eucharistia sub speciebus panis ueraciter continetur, ut ibi nobis credendum illud ab eccl. sancta proponitur. nequaquam illic est corpus Christi ut in signo tamen, & umbratili figura. Et si panis per uerba consecratoria in uerbo Christi corpus transmutatur (quod addubitare, fidelium debet nemo, nam ita tenendum nobis esse, ibi catholicam decernit ecclesia) non manet ibidem post uerborum consecrationis pronunciationem substantia materialis panis, sed solum Christi sacratissimum corpus, sub specie panis integrum illic adest: accidentibus illius, sine subiecto diuina uirtute subsistentibus in eucharistia, ad nostram fidei consolidationem. ¶ Nec illud quempiam moueat Oecolāpadij improprium: quo confitentes transubstantiationem in superexcellente eucharistiae mysterio, & eo utentes nomine arcu nois ipsius rem admittentes, contemptim papistas appellat, nonnulli uero papisticos & interdu Romanenses. Nam id haec reticis peculiare est: apostolicam sedem, & eam ut par est reverentes, cōtumelij infectari, afficeret.

Innocentius III.

EVCHARISTIAF. I. II.

probris contra illud dñi uerbum in Exodo. Dñs Exod. 22.
 non detrahes: & principi populi tui nō maledices.
 Qm̄ enim nouis peruersor̄ dogmatum adinuenti
 onibus aut īā olim damnator̄ reuocatione: ab ec-
 clesiæ unitate se disseindunt atq; diuellunt, ut no-
 uam sibi constituant ecclesiam, imo conuenticu-
 lum & synagogam satanæ: non desistunt unq; aut
 uerbis aut (si datur facultas) etiā factis inimiciter
 eos persecuti, qui in sinu & gremio suræ matris spi-
 ritualis, s. ecclesiæ orthodoxæ permanentes: insanis
 eorum doctrinis aures patefacere nosūt. Quod in
 ueteri lege per Hismaelem persequenter Isaac, et Gal. 4:
 per Esau, fratrem suum Iacob diutius odio graui Gene. 27
 insectantem: est designatum.

¶ Ex oblatione panis & uini per Melchise-
 dech, & immolatione agni paschalisch typici,
 recte colligi: in Sacramento Eucharistiae,
 Christi corpus uere cōtineri. Ca. IIII.

SED age rem ipsam propositam non ag-
 grediamur authoritate sacrarum literarū
 & rationibus inde sumptis primum ful-
 cire: & in sancta eucharistia sacratissimū
 Christi corpus ueraciter contineri, ostendere,
 & non tm̄ ut in figura & signo ibidē exis-
 tre: quemadmodū dicunt aduersarij. Quid uis autem
 ad eam rem cōprobandum, sola fidelibus sufficere
 deberet ipsa summæ ueritatis autoritas: cōtestan-
 tis frequenter in sa. scriptura, uerū suum corpus &
 sanguinem in sanctissimo eucharistiæ sacramēto
 contineri, cui solidæ basi innixa ecclesia catholica
 a spiritu sancto id edocita: inconcussam fidē illam
 semper tenuit hactenus, semperque tenebit. ut ta-
 men dilucidior euadat ipsa ueritas: ex limpido di-

B 5